



Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto

**AZIENDA ULSS N. 8 BERICA**

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

COD. REGIONE 050–COD. U.L.SS.508 COD.FISC. E P.IVA 02441500242–Cod. iPA AUV

Tel. 0444 753111 - Fax 0444 753809 Mail protocollo@aulss8.veneto.it

PEC protocollo.centrale.aulss8@pecveneto.it

www.aulss8.veneto.it

**UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali**

Indirizzo sede: Viale F. Rodolfi 37 – 36100 Vicenza

**Direttore: Ing. Filippo Paccanaro**

**ID SINTEL 180050017– Procedura aperta Accordo quadro, con un solo operatore economico, ai sensi dell'art. 59 del d.lgs. 36/2023, inerente i lavori di manutenzione straordinaria di natura impiantistica degli immobili facenti parte a qualunque titolo del patrimonio dell'Azienda ULSS 8 Berica con esclusione del Presidio Ospedaliero Spoke di Montecchio.**

**Gara n. 9180729; CIG n. 9919200EC6; CUP n. Associato al singolo progetto affidato**

**CHIARIMENTO N. 1**

Domanda n. 1:

*In relazione alla richiesta contenuta nella documentazione di gara, si chiede di specificare se sia possibile partecipare possedendo le singole categorie SOA OS3-28-30, in classifica adeguata, in sostituzione alla SOA OG11.*

Risposta:

Si è possibile la partecipazione con il possesso delle singole categorie SOA OS3-28-30, in classifica adeguata, in sostituzione alla SOA OG11

Domanda n. 2:

*In relazione all'avvalimento premiale si chiede se nella busta tecnica vadano allegati tutti i documenti dell'ausiliaria (Passoe, Dichiarazione, contratto) come da disciplinare art. 15.5 seguente e si chiede conferma che l'ausiliaria NON debba compilare il DGUE: 15.5. DOCUMENTAZIONE IN CASO DI AVVALIMENTO. L'impresa ausiliaria rende le dichiarazioni sul possesso dei requisiti di ordine generale mediante compilazione dell'apposita sezione del DGUE. Il concorrente, per ciascuna ausiliaria, allega: 1) il PASSOE dell'ausiliaria, 2) la dichiarazione di avvalimento; 3) il contratto di avvalimento; Nel caso di avvalimento finalizzato al miglioramento dell'offerta, il contratto di avvalimento è presentato nell'offerta tecnica.*

Risposta:

L'impresa ausiliaria rende le dichiarazioni sul possesso dei requisiti di ordine generale mediante compilazione dell'apposita sezione del DGUE.

Nel caso di avvalimento finalizzato al miglioramento dell'offerta, il solo contratto di avvalimento è presentato nell'offerta tecnica come previsto al punto 16 senza alcuna indicazione economica rilevabile.

Domanda n. 3:

*Nel disciplinare si richiede di firmare per accettazione il patto di integrità, tra gli allegati di gara è disponibile il Protocollo di legalità non invece il Patto di integrità, si chiede conferma di dover firmare il documento disponibile considerandolo equivalente.*

Risposta:

Si conferma la necessaria sottoscrizione del Protocollo di legalità considerandolo equivalente al patto di integrità.

Domanda n. 4:

*Nell'allegato A domanda di partecipazione, relativamente al ricorso all'avvalimento troviamo scritto: "Il già menzionato operatore ausiliario a sua volta presenta e allega le pertinenti dichiarazioni del presente Allegato A". Nel caso dell'avvalimento premiale vale la stessa cosa?*

Risposta:

Si conferma che deve essere compilato anche dall'operatore ausiliario.

Domanda n. 5:

*In relazione all'allegato 1 Domanda di partecipazione, si chiede di dichiarare:*

*1. di avere direttamente o con delega a personale dipendente esaminato tutti gli elaborati progettuali; 2. di aver giudicato i lavori in oggetto realizzabili, gli elaborati progettuali adeguati ed i prezzi nel loro complesso remunerativi e tali da consentire la presentazione dell'offerta. E' possibile avere gli elaborati progettuali? Nei documenti di gara non li abbiamo trovati.*

*Inoltre, nella stessa dichiarazione si legge:*

*12. di aver preso visione e di accettare il Patto di Integrità in materia di contratti pubblici regionali ai sensi della DGR XI/1751 del 17.06.2019, visionabile sul portale web di Aria S.p.A.;*

*Il patto di integrità citato è quello della Regione Lombardia, si chiede conferma che si debba dichiarare di accettare il patto di integrità citato.*

Risposta:

Considerata la natura dell'appalto (Accordo quadro) gli elaborati progettuali da considerare nella dichiarazione sono esclusivamente quelli pubblicati. I documenti pubblicati sono completi e sufficienti a definire gli aspetti contrattuali previsti dall'art. 59 del d.lgs. 36/2023.

Il protocollo di legalità della Regione Veneto è presente tra la documentazione di gara e deve essere sottoscritto (Domanda n.4) mentre il richiamo Patto di Integrità è quello regionale lombardo ed è inserito ai soli fini della partecipazione alla gara su piattaforma Sintel.

Domanda n. 6:

*Relativamente alla busta tecnica come visibile sul portale sintel, si chiede conferma di dover inserire nella "documentazione tecnica 1" la relazione tecnica e di dover adoperare "Documentazione tecnica 2 " e "documentazione tecnica 3" per inserire Domanda di partecipazione e documenti di avvalimento premiale.*

Risposta:

Si conferma quanto espresso nel chiarimento.

Domanda n. 7:

*Buongiorno, con il presente si chiede gentilmente di poter mettere a disposizione gli schemi unifilari dei quadri elettrici.*

Risposta:

Considerata la natura dell'appalto (Accordo quadro) gli elaborati progettuali da considerare nella dichiarazione sono esclusivamente quelli pubblicati. I documenti pubblicati sono completi e sufficienti a definire gli aspetti contrattuali previsti dall'art. 59 del d.lgs. 36/2023.

Domanda n. 8:

*Si chiede di chiarire cosa si debba rappresentare al Criterio G2. Il Criterio chiede di produrre un elenco dei prodotti da costruzione, specificando la localizzazione del luogo di fabbricazione e la distanza dal cantiere, ma si fa riferimento al termine "peso sul totale" come indicato nella Relazione C.A.M. al paragrafo 3.2.5.. Si intende dover indicare di tutti i componenti riferiti al "peso economico" in proporzione del 60% del totale ottenuti dai computi di riferimento ricevuti (elettrico + meccanico), e nel caso quindi il solo materiale, al netto della manodopera, comprensivi o meno delle spese generali e utili d'impresa? Oppure si deve considerare il 60% del peso effettivo espresso in kg, dell'impianto finito, ricavando quindi il peso da ogni singolo componente e/o prodotto dei computi?*

Risposta:

La "pesatura" come meglio specificato al punto 3.2.5 del DM 23/06/2022 è riferita al calcolo della distanza nel caso di trasporto combinato ferrovia-nave-gomma.

Domanda n. 9:

*In relazione al Disciplinare e CSA si riscontra che nel primo per la garanzia provvisoria si fa riferimento al Dlgs 36/2023 mentre nel secondo riguardo alla garanzia definitiva si fa riferimento al dlgs 50/2016. Si chiede di chiarire a quale codice si debba fare riferimento dal momento che le compagnie assicurative gestiscono le emissioni inserendo i riferimenti normativi.*

Risposta:

Quanto indicato nei documenti di gara è coerente con la normativa in essere ai sensi dell'art. 225 comma 9 che prevede: "A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell'articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui all'articolo 23 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 continuano ad applicarsi ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono le procedure per le quali è stato **formalizzato l'incarico di progettazione** alla data in cui il codice acquista efficacia.". Nella procedura specifica l'incarico di progettazione è stato affidato il 17/03/2023 prima della decorrenza dell'efficacia del codice d.lgs. 36/2023 (1 aprile 2023).

A completamento del chiarimento si precisa quindi che per i documenti di gara si applicano le norme del d.lgs. 36/2023 mentre per i lavori continua ad applicarsi il d.lgs 50/2016.

Domanda n. 10:

*Con riferimento al Capitolato Speciale di Appalto – parte amministrativa si rileva che lo stesso è redatto sulla base del D.gs. 50/2016, richiamando esclusivamente previsioni contenute nel citato provvedimento, ormai abrogato, mentre, in considerazione della data di pubblicazione della gara, tale documento avrebbe dovuto essere redatto sulla base del D.lgs. 36/2023. Alla luce di quanto sopra esposto, e stante la prevalenza del Capitolato rispetto agli altri documenti contrattuali (Art. 23 del Capitolato stesso) si richiede la correzione del predetto capitolato con la concessione di una adeguata proroga in relazione al termine di presentazione delle offerte.*

Risposta:

Quanto indicato nei documenti di gara è coerente con la normativa in essere ai sensi dell'art. 225 comma 9 che prevede: *“A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell'articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui all'articolo 23 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 continuano ad applicarsi ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono le procedure per le quali è stato **formalizzato l'incarico di progettazione** alla data in cui il codice acquista efficacia.”*. Nella procedura specifica l'incarico di progettazione è stato affidato il 17/03/2023 prima della decorrenza dell'efficacia del codice d.lgs. 36/2023 (1 aprile 2023). A completamento del chiarimento si precisa quindi che per i documenti di gara si applicano le norme del d.lgs. 36/2023 mentre per i lavori continua ad applicarsi il d.lgs 50/2016.

Il Responsabile Unico del Procedimento

**Ing. Filippo Paccanaro**

The image shows a handwritten signature in black ink that reads "Filippo Paccanaro". To the right of the signature is a circular official stamp. The stamp contains the text "UFFICIO TECNICO PROVINCIALE DI ROMA" around the perimeter and "ROMA" in the center. There is a star symbol at the bottom of the stamp.